8° 6654

Bulthüner

(S)

VPA 514

Recd
APOLOGETICA EX-
POSITIO,

QVA OSTENDITVR

TIGVRINAE ECCLESIAE MINISTROS
nullum sequi dogma hæreticū in Cœna domini, li-
bellis quorūdam acerbis opposita, & ad omnes syn-
ceram ueritatem & sanctam pacem amantes Christi-

s tideles placide scripta, per HEINRY-
CHVM BVLLINGERVM,

Tigurinæ ecclesiæ mi-
nistrum.

I E S V S.

Hic est filius meus dilectus, in quo placa-
ta est anima mea: ipsum audite.

Matth.17.

TIGVRI APVD ANDREAM GES-
NERVM F. ET IACOBVM GES-
NERVM FRATRES.

3

T. R.
3937A

APOLOGETICA EX- POSITIO, QVA OSTENDIT VR TI- gurinæ Ecclesiæ ministros nullū sequi dogma hæreticum in doctrina Cœnæ Domini, Libellis quorundam acerbis opposita, & ad omnes synceram ueriti- tatem & sanctam pacem amantes Chri- stifideles placidè scripta, per HEIN- RYCHVM BVLLINGERVM Tigurinæ ecclesiæ ministrum.

ON sponte nec petulantia quadā aut
ulla contendendi libidine aut quen-
quam in certamen prouocandi studio
dicturus nunc procedo, sed aduersario
rum quorundam acerbissimis nulloq; modo dissimulan-
dis scriptis protractus adeoq; summa quod dici solet ada-
ctus necessitate. Vulgati enim sunt, quos ego quidem vi-
derim, Libelli quinq; fortassis plures, quos nondum vi-
di, prodierunt, à diuersis scripti authoribus, sed singuli
ex professō in nos, ceu omnium quos unquam tulit ter-
ra, aut quos ulla unquam viderunt sacula depraua-
tiſſimos homines editi. Evidem nominatim et identi-
dem protrahimur Tigurini, protrahuntur et mortui in
domino et viuentes Tigurinæ ecclesiæ ministri. Recen-
semur inter Valentianos, Anabaptistas, Davidianos,

& Memnonitas. Adobruimur barbaris probrosiſi-
misq; appellationibus nuncupati schuermeri, theoma-
chi, cybeutæ, impostores, iconomachi & psychocleptæ.
Nam et doctrinam nostram appellant vanam, lolium,
venenum, pestem, hæreticam, sacrilegam, sathanicam.
Ideoq; non verentur & nos hisce ornare titulis, ut vo-
cent impios, mendaces, lupos, sacrilegos, pseudoprophe-
tas & pseudoapostolos, sed & prophetas ac apostolos
satellitesq; diaboli, incendiarios & pacis turbatores, de-
niq; pertinaces hæreticos, blasphemos, quin & blasphemia
diffuentes. Quibus ne quid absolutæ desit crimina-
tioni, addunt insuper & hæc, Nulla est illis hominibus
religio, at magna audacia corrumpendi inumeros scri-
pturæ locos peruertendiq; scripta veterum. Sunt enim
homines leues & ociosi, fingentes subinde noua dogma-
ta primitiæ ecclesiæ ignota, & pugnantia cum doctri-
na scripturæ sanctæ & cum perpetuo consensu catholi-
cæ ecclesiæ, diaboli organa appositissima ad exitium ec-
clesiæ perniciemq; totius Reipublicæ. Et hæc quidem om-
nia nobis propter doctrinam præcipue quam in negotio
Cœnæ dominicae sequimur, impingunt. Quis verò fide-
lis Christi minister tam atrocia dissimulet, aut sur-
da aure transeat? Agnoscimus sanè nobis patientia con-
stantiag; Christiana omnis generis contumelias, probra
iniuriasq; aduersariorum omnium & ferendas esse et
superandas. Id quod ut præstemos dominum sedulo o-
ramus. Et quidem nunc propter Christum, qui nobis
quoq; nostra condonauit peccata, illis nostris antagoni-
stis, grauiſſimam illam nobis illatam iniuriam, condo-
namus,

namus, precantes dominum ut ipse quoq; grande scelus condonet spirituq; suo illuminet ut quid peccarint agno scant. Interim ne nostra illa demissione ferocibus illis, vel culpam deprecari, vel crima intentata agnoscere videamur, néue viri boni iure dicāt nos parum strenue nostro defungi officio, veritatemq; & sanctum nostrū ministerium deserere imò & prodere, adde & simplioribus vacillandi deniq; & male suspicandi de ecclesia Tigurina, quæ orthodoxa alioqui non hæretica est ecclæsa, occasionem obiectare, domino aspirante planum efficiam, Ecclesiæ Tigurinæ ministros nullum dogma sequi hæreticum in doctrina Cœnæ domini, neque ullos vel scripturæ sanctæ vel syncerorum veterum scriptorum sententias corrumpere, velulla dogmata noua cōfin gere, aut cōsensum catholicæ ecclesiæ perpetuum diuelleret, sed nos religiose potius versari in scripturis sanctis, & ne latum quidem pilum à dogmatibus receptis apostolicæ ecclesiæ deflectere, atque ita sanctè in orthodoxa & catholica fide perseuerare.

Illis vero qui sibi prorsus persuaserunt omnia illa cō uitia & scripta aduersariorum acerba tacendo uberiorē cum fructu declinari potuisse, & illis etiam qui huiusmodi scriptores, nō benigne, se pro merito ipsorum acerbissime & excipiendos & tractandos arbitrantur, illud apostoli ex posteriore ad Corinthios, relinquo expendendum, Ne usquam demus offenditionem, ne reprehendatur ministerium, sed in omnibus commendemus nos ipsos, ut Dei ministri: in toleratia multa, in afflictionibus, in necessitatibus, in anxietatibus, in plagis, in car

Scopus hu-
ius expositio
nis apologeti
ca.

ceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigilijs, in ieui-
nijs, in puritate, in scientia, in animi lenitate, in benigni-
tate, in spiritu sancto, in charitate non simulata, in ser-
mone veritatis, in potentia Dei, per arma iustitiae dex-
tra & sinistra, per gloriam & ignominiam, per con-
uitia & laudes, quasi impostores & tamen veraces,
quasi ignoti & tamen noti, quasi morientes & ecce vi-
uimus, quasi correpti & non occisi, quasi dolentes sem-
per tamen gaudentes, quasi pauperes multos tamen di-
tantes, ut nihil habentes & omnia possidentes.

Proinde hac saltem vice benignas mihi aures prebe-
te, viri patres & fratres in domino semper venerandi
& dilecti. Neq; est quod metuatis vos nihil in hac mea
expositione, quod apologetica dicatur, audituros quam
probra & conuitia, quibus aduersariorum contumeli-
as compensem, ac in ipsis inuehar scriptorum personas.
Quinimo libenter abstinebo ab illorū personis, quas ne
quidem nominauero, cum ita hoc vobis placere subin-
telligere videar. Nolle tamen hoc aduersarios huc re-
torquere, quasi à me vilipendantur & nomina ipsorū
maligne ac contemptu prætereantur superbiſimo. Si
quid illis diuina conceſſit benignitas, ut docti sint, &
apud suos in magno precio ecclesiarum ministri ha-
beantur, adeò hoc illis non inuideo, ut ipsis adhuc ubi-
riorem imprecer felicitatem, adeoq; sicubi videātur sui
veluti oblii, & se præter decorum nec pro ministerij
sui eruditioñg; existimatione ac dignitate gerere, sor-
tem ipsis optem meliorem. Fere autem fit in collationi-
bus, ut persone inuehentes in personas, rem tractādam
vel

vel cupidi negligant, vel altercando obscurent, simul autem exiguo cum fructu differendo, magnam adferant auditoribus molestiam. Quas quidem ob causas praeteritis aduersarijs, quasi quinā illi sint, nesciā, ad ipsam duntaxat causam discutiendā, pro mea gratiæ à domino acceptæ modulo, fidelem adhibebo diligentiam.

Nęq; hic etiam vestra abutar benevolentia. Potiora enim huius causæ tractabo non singula, néq; minutias anxiæ persequendo excutiam, tantum abest ut conuictis & sophismatibus quibusvis respondere necessarium & utile fore existimem. Studebo itaq;, quo ad eius fieri potest, breuitati simul & perspicuitati simplicitatiq;. Et quidem res ipsa eiusmodi esse videtur, ut nerui vel præcipua rei paucis & dilucide explicari deniq; et intelligi, nulloq; negotio illa etiam, ad quæ singulariter & prolixè non respondimus, qualia sint, dyadicari posse sint. Dominus Iesus facultatem ista præstandi benigne nobis concedat.

Consentire non dissentire nos in causa
Cœnæ Domini.

Principio edita Farragine confusanearum & inter Farrago con se disidentium opinionum de Cœna domini, spectabilis fusanearum obicitur nobis dissensio. Ac ne huius argumenti nesciencias occasionem, scripta & edita est annis ab hinc 6. Consensio mutua in re sacramentaria clariss. viri D. Ioan. Caluini præterea & venerandi senis deq; ecclesia optimè meriti D. Guilhelmi Farelli reliquorumq; fideliū Genueensem, et Neocomen. ecclesiæ ministrorum, & nostrum quoque qui Tigurinæ ministramus ecclesiæ. Ac

tum quidem adiectis epistolis, exponebamus, qua occasione & in quem finem nostram ederemus Consensionem. Sperabamus certe si quid suspicionum ex diutino & iam aliquandiu internisso certamine fuisse adhuc relictum, illa nostra confessione iri expunctum. Sed & ce insurgit de repente qui non modo non gratulabatur fratribus concordiam, sed concordes in sincera Christi veritate diaboli confederatos appellat, Farraginem illam protrudit, classicū canit insistitq; ut dissipetur ista diaboli (sic fortassis loqui consueuit) coniuratio. *Quis vero haec non miretur? Inter alia, Nusquam, inquit, sibi constant in una certa & perpetua aliqua sententia, vacillant ipsi, hærent incerti, dubij, perplexi, aliosq; dubios & perplexos non tantum relinquunt, sed etiā redundunt.* Addit, D. Lutherum hanc quoq; dissensionem nostris obiecisse. Sed & exemplis aliquot in medium prolati, diuersitatem illam omnium oculis contemplādam exponit, Cum, ait, disertū sit domini verbū, Hoc est corpus meum, isti diuersissimas affingūt expositiones, Hoc significat corpus meum. Hoc est signum, figura, vel sym bolū corporis mei. Hoc est memoria vel memoriale aut commemoratio corporis mei. Hoc est testimonium & obsignatio traditi corporis mei. Et reliqua. Ex illa varietate colligit agi nos erroris spiritu, doctrinamq; nostram & semetipsam elidere & manifestè hæreticanū apparere. Cæterum si sic perget ob diuersas expositiones crimen impingere hereseos, quid tandem fiet de ipsis, quibus dudum est obiectum, ne ipsis quidem in expositione verborum domini, Hoc est corpus meum, congruen-
tia

tia scribere per omnia. Excipit ille, Quanquam nostri non nihil variant in elocutione, tamen in sententia conueniunt. Omnes enim intelligunt de vero corpore & sanguine, quæ constanter asserunt in cœna distribui et percipi. Quòd si hæc ipsis iusta suæ diuersitatis videtur esse excusatio, recipient à nobis viciissim illam ipsam satisfactionem, quam offerunt nobis. Quanquam enim non nihil variemus in eloquitione, omnes tamen conuenimus in sententia. Omnes enim intelligimus de vero corpore & sanguine domini, quæ constanter dicimus in Cœna à fidelibus percipi spiritualiter nō corporaliter. Et quis oro tam obesæ & morosæ mentis est, qui nō intelligat istas omnes loquutiones, quas obiciunt veluti contrarias, in idem recidere atq[ue] adeo, quod aiunt, aequi pollere? Cur ergo rem leuiculam ad tam enormem innocentium ignominiam attollunt? Vere pronunciauit Solomon, Odium excitat occasiones contentionum, sed dilectio multitudinem obtigit peccatorum.

Scripserunt olim Pontificij vastas contra D. Lutherum Antilogias, quas ex libris eius studiose collegerat, & his uniuersam eius doctrinam in suspicionem contradictionis errorisq[ue] semetipsum subruentis, adducere studebant. Cæterum cum antilogiae istæ potuerint reduci ad concordiam aut aliqua saltē ratione excusari à non malignæ mentis hominibus, an non indignissime vobiscum agi clamaretis, si quis rigide pergeret vobis antilogias illas obtrudere, & ex his fœdum crimen hæreseos inurere? Cur ergo iuxta legem communem non abstinetis ab hac vestra calumnia, nobisq[ue] non impin-

gitis, quod vobis inpingi non vultis? aut cur eadem illa
æquitas in sententijs nostris & loquutionibus nihil re-
uera inter se pugnantibus, non seruatur quam seruari
in vestrorum antilogijs postulatis? Viventi D. Lutheru-
& hanc nobis diuersitatem interpretationum obijcien-
ti, opposuimus morem catholicæ & orthodoxæ veteris
ecclesiæ, quæ diuersas & non raro contrarias inter se
eiusdem loci interpretationes habuit: neq; tamen ob tā
spectabilem diuersitatem, interpretes, quisquam hære-
seos aut corruptionis scripturarum condemnauit. De
his abunde testantur hodie veterum ecclesiæ doctorum
Commentarij diligenter inter se collati.

Viventi D. Zuunglio & D. Ioh. O Ecolampadio ob-
iecit sāne D. Lutherus dissidium, quod hic verba domi-
ni exponeret, Hoc est figura corporis mei: ille vero, Hoc
significat corpus meum. Ex hac diuersitate & ille col-
ligere voluit, doctrinam ipsorum semetipsam elide-
re. Sed responderunt boni illi viri & fideles ecclesi-
rum ministri, se consentire nō dissentire. Cuius quidem
rei extant adhuc scripta & publicata testimonia. Quis
vero nesciat eiusdem esse verba interpretari, qui primū
verba protulit? Quis nesciat verba in hoc esse inuenta,
ut quid animo seniamus, verbis pronunciemus? Cum
ergo isti disertis verbis consensum mutuum testati sint,
frustra colliguntur verba aliquot quibus diffensio de-
monstretur. Consensimus & consentimus in doctrina
euangelica & in causa Cœnæ domini Helueticæ eccle-
siæ, Confessionem hanc testati sumus scripto publico,
Confessionem hanc non improbant aliae Ecclesiæ: non

Consensio.

im-

improbant viri clarissimi & singularia dei organa D. Petrus Martyr, D. Ioannes à Lasco, & cæteri quos non commemoramus. Quorsum iam pertinet dissidentium colligere farraginem? aut quæ malum insania est spargere illos dissentire, quos pax & concordia ecclesiarum, quarum illi ministri sunt, consentire testantur, adeoque synceram concordiam veluti obsignant?

Sparsus quondam fuerat à pseudoapostolis rumor inter ecclesias ex gentilibus collectas, Paulum docendi ratione multum disidere à cæteris apostolis, qui in prædicando euangelio legem gratie coniungant, neque doceant fide sola absque lege iustificari peccatores. Eam ob rem ascendit Hierosolymam Paulus, ubi cum Petro, Iacobo & Ioanne ac reliquis eius ecclesiæ presbyteris, suum contulit euangelium. Ac patuit ex ea collatione & consensione, omnibus eandem ab utrisque partibus rationem prædicandi euangeli seruari. Id quod etiam datis mutuum dextris, & edita synodali epistola, omnibus ecclesijs contestati sunt: quod ipse ad Galatas commemorat apostolus, & individuus apostoli comes Lucas in Actis apostolicis capite decimoquinto, Si vero post contestationem hanc consensionis apostolicæ, Archigenes aliquis male feriatus extruxisset chaos Apostolicarum inexplicabilium & mutuum sese collidentium opinionum dissentionumque, an ullam ab electis Dei retulisset gratiam? An vero non potuisset Minæus aliquis commonestrare, non probè multas sibi consentire sententias

Consensio et
dissentio apostolica.

ii A P O L O G E T I C A

apostolicas? Et apostolum quidem ipsum Paulum
in una atque eadem ad Romanos epistola dicere, Non
qui legem audiunt iusti sunt apud Deum, sed qui le-
gem faciunt. Et eundem mox iterum dicere, Ex operi-
bus legis non iustificabitur omnis caro. Rursus eun-
dem dicere, Si Abraham ex operibus iustificatus fu-
it, habet quod glorietur, at non apud deum. Quid c-
nim scriptura dicit? Credidit Abraham deo, & im-
putatum est ei ad iustitiam. Et reliqua. Contra vero
beatum Iacobum reliquise scriptum, Abraham pa-
ter noster nonne ex operibus iustificatus est? Et reli-
quia quae leguntur Iacobi 2. capite: Quid? an non ha-
bent ista magnam dissensionis speciem? An non Ar-
chigenes ille Nazareus vel Minæus bonam operam se-
nauasse putabit? Quid vero sentiunt de his fideles? aut
quam gratiam referent fartori pro illa sua fartura aut
farragine? Nulla sane, quinimo indignabuntur potius.
Sentiunt enim omnes Sancti veram esse apostolorum
consensionem, ea verò quae aliquam præferunt con-
tradictionis speciem aliter atque aliter pro occasione
& circumstantijs locorum, temporum ac persona-
rum esse scripta denique & interpretanda. Quan-
quam vero scripta hominum, licet sanctissimorum,
nedum nostra, apostolicis scriptis nullo modo, hac
collatione in medium allata, exæquem, ex ipsa ta-
men colligunt cordatores quam promptum sit cui-
uis farragines in re qualibet colligere, interim verò
non quamvis mox dissensionis speciem, inter diuersa
pronunciantes, veram inter ipsos dissensionem esse com-
probare

probare posse, multò minus huiusmodi esse hæreticos.

Sed cur huius rei exemplum acerso tam procul, cum Diuersitas ipsorum verborum domini Cœnæ diuersitas, & in hac ipsa tamen diuersitate summa concordia, nos possit instruere, non protinus animis & reuera dissidere, multò minus hæreticos esse, qui dissimiles aut etiam in speciem dissidentes proferunt sententias. Matthæus, Lucas & Paulus scribunt: *V*escentibus eis accepit Iesus panē (*λεῖτι εὐχαριστοῖς*) & cum egisset gratias, dedit illis. *V*nus Marcus habet, *E*t edentibus illis sumpto Iesus pane (*λεῖτι εὐλογίστοῖς*) cum benedixisset, dedit illis. Lucas habet, *H*oc est corpus meum quod pro vobis datur. Paulus legit, *H*oc est corpus meum quod pro vobis frangitur. Neutrum inuenitur apud Sanctum Matthæum & Marcum. *Q*uid quod Sanctus Paulus verba solennia, quæ consecrationis vocant, inuertit? Nam cum cæteri dicant, *H*oc est corpus meum, solus Paulus ait, *H*oc meum est corpus. Circa verba poculi longe luculentior cernitur diuersitas. Matthæus premitit, *B*ibite ex hoc omnes. Marcus subiungit, *E*t biberunt ex eo omnes. Horum Lucas & Paulus non meninerunt. Matthæus denique & Marcus de poculo hæc nobis relinquunt, *H*ic est sanguis meus. Lucas & Paulus nec poculum nec vinum appellant sanguinem, sed manifeste dicunt, *H*oc poculum nouum testamentum est in meo sanguine. *Q*uid quod Lucas, *E*st non habet, quod tamen Paulus habet? Matthæus & Marcus dicunt, *Q*ui pro multis effunditur.

Lucas ait, Qui pro vobis effunditur. Paulus plane omittit, & tamen diserte dixit, Ego enim accepi à Domino quod & tradidi vobis. Rursus repetit Paulus quod Lucas non habet, Hoc facite quotiescumque biberitis in mei commemorationem. Adiiciunt Matthæus & Marcus, Non bibam post hac de genimine vitis huins. Paulus eius sententia ne verbo quidem meminit. Quid quod horum omnium beatus Ioannes apostolus plane non meminit. Exagitasset certe hanc diuersitatem Porphyrius aut Julianus aut Libanius aut Lucianus aliquis. Quid vero sentiunt & agunt p[ro]fici & docti in verbo domini? Sentiunt nihil inter se dissentire euangelistas & apostolos: redigunt ergo verba illa & sententias in concordiam sanam, ut deinceps omnibus patet, sub diuersis verbis & sententijs eandem omnino rem doceri. Quod si extersa ex animis inuidia, & qui lectores expenderint, quæ & nos sub diuersis verbis in explicatione verborum domini, Hoc est corpus meum, protulimus, apparebit liquide prorsus, idem nos loqui & sentire, sanctam & religiosam adferre interpretationem, & siccirco Christi omniumque Christifidelium, non sathanæ & hæreticorum esse confederatos, denique constare nobis omnibus in una certa & perpetua aliqua sententia, non vacillare nos, non hærere, alios perplexos dubios & intricatos reddere.

Sacramenta Christi domini non exina-
niri, uel vacua à nobis reddi.

Aliud deinde crimēz nobis intentatur longe enor-
mius, exinanire, id est euacuare atque adeo prophā-
nare nos sacramenta corporis & sanguinis domini,
dum pertinaciter disputando de carnis & sanguinis
Christi absentia, non possumus non exterminare ē Cœ-
na fidelium veritatem corporis & sanguinis Christi,
neque aliud porrò manducandum & bibendum re-
linquere fidelibus, quam merum panem & vinum,
vacua utique & nuda signa, planè nihil à prophanis
signis differentia, quibus utiq; citra mysterium & fru-
ctum, aliquid ceu in tragædys aut tabernarum signis
repræsentatur. Adyciunt his, simulare quidem nos am-
plius quiddam in sacramentis agnoscere, quasi vero
Christi caro & sanguis percipiāntur à sumentibus, cū
reuera ita imponere statuamus simplicioribus. Reuera
enim ac perpetuo nos perstare in sententia D. Zuingly
& Oecolampadij, qui nihil reliquerint ecclesiæ, nisi
inania signa, panem scilicet & vinum, quæ cum perci-
piuntur in ecclesia, corporis & sanguinis Christi absen-
tis memoriam debeant reducere. Id ut lectoribus per-
suadeant, plurima coaceruant undiquaq; collecta ex
libris nostrorum & nostris, testimonia.

Ita quidem isti nos adoriuntur, dum autem vi-
cisim à nobis urgentur veritate corporis Christi,
coguntur sanè, velint nolint, fateri, signa sacra-
mentalia, non ad eum adimpleri modum, quo vacua la-
gena adimpletur vino, aut alio aliquo liquore.

Ergo caro & sanguis domini, inquit, non sunt in pane et vino, qualitatue, aut quantitatue, aut ut in loco. Proinde illis ipsis interpretibus, ut plena non vacua sint sacramenta, plane non requiritur ut ipsum domini corpus & sanguis qualitatue quantitatue & ut in loco comprehendamus in pane & vino. Hoc autem cum ad eum modum, quem nobis prescribunt ipsi, facimus, cur dicunt nos euacuare sarcamenta? An vero nos euacuamus sacramenta cum dicimus, corpus & sanguinem Christi non contineri in sacramento corporaliter, ipsi vero non euacuant, cum aiunt, Christi corpus non imaginandum esse in pane aut sanguinem comprehendendum in vino qualitatue quantitatue & ut in loco? An non unum & idem utrinque asserimus? Excipiunt, sed omittis tu, quod nos diligenter adiungimus, Vere. Tametsi enim corpus & sanguis Christi in signis sacramentalibus non sint & percipiuntur qualitatue & ut in loco, sunt tamen in ipsis et percipiuntur vere nihilominus. Quasi vero nos fictam inanem aut imaginariam sine effectu participationem intelligamus. Subiiciunt isti. Nos autem veritatem istam explicamus per substantialiem ac corporalem, & tamen ineffabilem presentiam ac perceptionem. Ergo posteriorib. verbis negant rursus aduersary nostri, quod priorib. confessi sunt. Si enim corpus & sanguis Christi non sunt in pane & vi no quantitatue & ut in loco, profecto corporaliter non adsunt, & corporaliter non percipiuntur. Hanc illationem non haurimus, quod videri volunt, ex turbidis philosophiae lacunis, sed ex ipsa veritate veri corporis Chri-

Christi, atq; adeò ex sententia non philosophi alicuius rixatoris, sed ex celebris in ecclesia Christi doctoris, de rebus theologicis non physicis, theologicè non philosophicè disputantis & dicentis, spacia locorum tolle corporibus, nusquam erunt, & quia nusquam erunt, nec erūt. De qua re paulò post copiosius dicetur. Rursum si corporaliter est & percipitur corpus & sanguis Christi in cœna, quomodo dicitis adesse & percipi ineffabiliter? Ineffabile est, quod verbis effari non potest, vel cuius modus explicari non potest. At vosipsi iamiam modum presentiae & perceptionis exposuistis, dum dixistis, essentialiter vel corporaliter. Si modus est corporalis, ergo et effabilis. Si vero ineffabilis est, ergo corporalis nō est. An verò resoluent isti nobis verum Christi corpus in spiritum? Vetat hoc Christiana religio & fides orthodoxa. An contendunt ex aequo vacuam aut inanem ac puram nos aquam in baptismo habere, nisi insuper concedamus, aquam baptismi conuerti in ipsum sanguinem Christi, aut sub specie aquæ latitare naturale Christi sanguinem? Videte viripy & sancti, in quas se aduersarij nostri angustias coarent, dum putant se aliter viuificari non posse, nisi corporaliter carnem Christi hau- riant & abluant se eius sanguine.

Nos verò, ut implicationem istam subterfugiamus, & consona scripturis, fidei & mysterijs diuinis adferamus, quæ deniq; recte possint à fidelibus intelligi, simpliciter dicimus, ipsum Dei filium assumpsisse verum corpus humanum & sanguinem, quem & pro redemptione & salute nostra profudit. Dicimus hoc

Verū Dō- verum Domini corpus & verum eius sanguinem vi-
mini cor- uificum esse cibum & potum: ac illa ipsa, non pro his
pus, & ve- alia, non spiritum, non spirituale corpus edendum &
rus sanguis cibus & po bibendum esse ad vitam æternam. Addimus his
tus fidelium. adhuc clariora, & dicimus: Christus verus Deus &
homo, quamvis à nobis in cælum sublatus sit, & ad
dextram patris resideat, ac corporaliter in terris non
sit, adest tamen nihilominus suæ ecclesiæ, tanquam
caput vitale corpori viuenti, virtute in quo operatur
vitam & salutem. Nam vitam quæ est in vivifi-
ca eius carne, quam videlicet ut viueremus, in mer-
tem impendit pro nobis (sicuti & dixit: Ego sum pa-
nis vita, qui ederit ex hoc pane, viuet in æternum, Et
panis quem ego dabo, caro mea est, quam dabo pro
mundi vita) participat aut inspirat ille suo spiritu di-
uino suis fidelibus, ut verè iam in ipsis sit & viuat
Christus, fidelésque ipsum vera fide recipient, &
ita pascantur atque potentur ipso Dei & hominis filio
spiritualiter.

Quomodo Hac inquam dicimus expressè spiritualiter fieri, per
percipient? fidem, etiam extra communionem Cœnæ, quoties fide-
lis recolit vera fide passionem & incarnationem serua-
toris Christi: pariter autem & in ipsa Cœna sancta &
mystica, ubi iam etiam accedit insignis illa Christi in-
stitution & solennis actio, quam appellant sacramenta-
Spirituali- lem. Ac disertè hic monemus cum spiritualiter dici-
ter. mus, nō sentire nos carnem Christi mutari in spiritum.
Credimus enim carnem manere in sua essentia atque
natura, ipsamq; communicari nobis, non carnaliter,

¶ eo modo quo vinum infunditur in pateram corporaliter, sed modo & ratione spirituali, sic ut caro ipsa residens aut manens in gloria ad dextram patris in cælo, vitam totam carne tradita partam, spiritu suo viuifico effundat in corda fidelium, verbo Dei credentium, Deum inuocantium & legitimè Cœnam celebrantium. Ergo si perrexerint aduersarij nostrí adhuc obiectare symbola nos sacra euacuare, qui corporalem Christi præsentiam & manductionem negamus, spirituale illam, Euachars
symbola. quam diximus, confitemur & inculcamus: consequetur illos euacuare & pro nihilo reputare Christum, spiritum eius, virtutem, redemtionem item, ac vitam. Nam si hæc Cœnam, immo fideles potius Cœnam celebrantes, nondum adimplent, inanes profectò & vacuae res sunt. Ac mirum est profectò aduersariorum nostrorum animos sic esse depresso et carnaliter affectos, ut non existiment se nulla alia ratione carne Christi pascendos, nisi corporaliter vel carnaliter ipsam hauriant. Si enim spiritualiter percipi possunt, cur litigant nobiscum? An vero non erit Christus vita in cordibus fidelium, nisi corporaliter habauerit in eis?

* Ex istis iam & illud colliquescit nos per spiritum spiritum non intelligere inane aut nihil aut imaginationem vanam, sed ipsam Christi veram veri Dei & hominis operationem in sanctis suis viuificam, quæ omnibus numeris fideles absoluat. similiter cum dicimus carnem CHRISTI per viuificum spiritum Fidet. & cœlestia dona recipi, aut hauriri à nobis fidei:

perfidem non intelligimus subtilem speculationem aus contemplationem humanam, sed virtutem diuinam nobis diuinitus concessam, quæ Christum reuera percipit, eiusq; vita fruitur. Id cum alijs significantius, ut opinor, exprimere voluerunt, dixerunt manducationem corporis Christi differre à fide, eò quod sit fidei effectus, quodq; verè participes eius facti, ex ipso & cum ipso viviamus. Ego interim, ut istud non improbo, ita vulgari & consueto loquendi genere in Ecclesia uti malo. Nam tota vetustas concorditer manducare reddidit per credere. Cum ipse quoq; Dominus diserte dixerit: Egō sum panis vita. Qui venit ad me, non esuriet, & qui credit in me non sitiet unquam.

Cum autem ad hunc modum sobriè & sanctè sentiamus de vera carnis Christi participatione, & de sancta Cœna Domini mysterijs, cur non desinunt nostri illi antagonistæ odiosis illis & nos & prædecessores nostros ag grauare praecudicys? quasi in mysterijs nihil prorsus nisi merum panem & vinum agnoscamus. An vero veritas illa simplex & orthodoxa non ubiq; legitur in libris nostris, quibus oppugnauimus corporalem in cœna Domini presentiam & participationem, non spiritalem & viuificam? An non clare satis hoc ipsum expressimus in Confessione illa nostra, quæ sola ilius satisfacere debuisset?

Doctrina nostra de Cœna Domini, non de vacuis figuris.

Sic enim in illa concorditer profitemur: Cum vera sint, quæ nobis Dominus dedit gratiæ suæ testimonia et sigilla, verè proculdubio præstat ipse intus suo spiritu, quod oculis & alijs sensibus figurant sacraenta: hoc est,

est, ut potiamur Christo tanquam bonorum omnium fonte, tum ut beneficio mortis eius reconciliemur Deo, spiritu renouemur in vita sanctitatem, iustitiam denique et salutem consequamur, simulque pro beneficiis his olim in cruce exhibitis, fide vero perceptis a nobis, et quae quotidie fide percipimus, iam agamus gratias. Quare et si distinguimus, ut par est, inter signa et res signata, tamen non disiungimus a signis veritatem, quin omnes qui fide amplectuntur oblatas illic promissiones, Christum spiritualiter cum spiritualibus eius donis recipere, adeoque et qui dudum participes facti erant Christi, communionem illam continuare et reparare, fateamur. Neque enim ad signa nuda, sed potius ad promissionem, quae illic annexa est, respicere conuenit. Quatenus ergo in promissione illic oblata proficit nostra fides, eattenus ista vis et efficacia, quam dicimus, se exerit. Ita materia aquae, panis aut vini nobis Christum nequaquam affert, nec spiritualium eius donorum compotes nos facit. sed promissio magis spectanda est: cuius partes sunt, nos recta fidei via ad Christumducere: quae fides nos Christi participes facit. Et iterum: *Quod autem carnis suae et sanguinis potionem, que hic figurantur, Christus animas nostras, per fidem, spiritus sui virtute pascit, id non perinde accipiendum, quasi aliqua fieret substantiae vel commixtio vel transusio, sed quoniam ex carne semel in sacrificium oblata, et sanguine in expiationem effuso, vitam hauriamus.*

Hactenus confessionis verba recitauimus, audiantur iam a vobis, quibus non vacat integrum euoluere litteram de cena domini.

D. Zuijn-
glij senten-
tia de cena
domini.

bros, audiantur inquam sententiæ beatæ memorie D. Zuinglij & D. Oecolampady, quibus à se repulerunt fœdissimā illam suspicionem, quasi fideles in Cœna præter panem & vinum, planè nihil percipiunt. Zuinglius ergo in libello ad principes Germaniæ: Cum nullis mortalium, inquit, nobis est dissidium de verbis Cœna Domini, quasi velimus ista immutata esse, ut quidam, aut prorsus sublata, ut aly calumniantur. Cum enim sic sonant, Hoc est corpus meum, iam ipsum sacramentum augustinus est, quam si diceremus, Hoc significat corpus meum: ut omnino nihil velimus mutatum esse: sublata vero è medio quomodo cupiamus, quæ ne mutata quidem volumus? Habent ergo aduersarij nostri verba ista, habemus & nos. Verba ista illis inconcussa maneant, nam & nobis immota manebunt: Hoc est corpus meū, quod pro vobis datur. Et, Hic est sanguis meus, etc. Dicunt aduersarij hic præberi corpus Christi: idem & nos dicimus. Vbi ergo dissidium est? Hic est: dicunt aduersarij corpus Christi naturale et substantiale præberi, nos sacramentale. Hinc pugnæ. Item: Dudū diximus corpus Christi esse in cœna fiduci contemplatione, &c.

Item, Istam fidei contemplationem non credo satis grandem esse, nisi rem ipsam tam certè ac indubitate teneat, ac si naturaliter esset sensibus exposita.

Item, Signa ipsa sic à Christo ipso sunt instituta, ut etiam analogia sua plurimum polleant ad inducendum in rem fidei & contemplatione præsentem.

Item, Licet omnes creature inuitent nos ad numeris contemplationem: at omnis ea in uitatio muta est:

in sacramentis autem, viua & loquens est. Loquitur enim Dominus ipse, loquuntur & elementa, atque idem loquuntur & suadent sensibus, quod mentis sermo & spiritus.

Rursus ibidem : Frustra non sunt sacramenta. Prædicant enim salutem à Deo datam: sensus huc conuertunt, & subinde fidem exercent, quam & proximo pollicentur, atque ad fratrem charitatem trahunt. Atque hæc omnia dum fiunt, unus atque idem operatur spiritus, qui inspirando nunc citra instrumentum trahit, nunc cum instrumento, quò, quantum & quem vult.

Idem ad Regem Christianum : Christum credimus, inquit, verè esse in Cœna: imò non credimus Domini esse Cœnam, nisi Christus adsit. Sed quod corpus eius ea dimensione edatur, qua isti dicunt, id verò est à veritate & fidei ingenio alienissimum. Asserimus ergo, non sic carnaliter & crassè manducari corpus Christi, ut illi perhibent, sed verum Christi corpus credimus in Cœna sacramentaliter & spiritualliter edi, à religiosa fidelis & sancta mente: quemadmodum & Chrysostomus sentit.

Idem in Annotat. ad Ieremie cap. 27. Constat quod quæcumq; symbolis tribuuntur, ait, fidei sint principali-
ter, sed iusta & aqua ratione signis tribuuntur, cum
quod pars Sacrameti sunt, quāvis inferior. (constat e-
nim ex spirituali re et corporali sacramentū) tum quod
idem significant sensibus, quod spiritus menti. Vnde

nemo tam rudis est, quem huiusmodi hyperoche offendat, Christi verum corpus in Cœna verè editur, cum panis & vinum præbentur. Verum enim corpus, non falsum assumpsit. Verè edit mens fidelis, cum non simulè recipit Christum, cum verè fidit Christo. Sed vide an non hæc omnia, cum symbolis dicantur, non tamen virtute symbolorum, sed spiritu ac fidei operatione fiunt: ut allæoseos virtute symbolis tribuatur, alteri sacramenti parti, quod fidei solius (dummodo rem ad viuum resecare volumus) esse cognoscitur. Verū ergo corpus cum edi dicitur, illud verum corpus, quod cœlo illatum est intelligimus, sed illud ipsum non naturaliter, hoc est, quemadmodum ipsum naturale est, etiam naturaliter à nobis editur, sed spiritualiter hic edimus, quod istic naturaliter est, &c. Hæc ille. Extant epistola Zwinglij ad Oecolampadium, & huius vicissim ad illum, quibus palam testati sunt mutuum, cum in negotio Eucharistiæ, tum in uniuersa religione, consensum.

Bernensis
disputatio.

In Bernensi disputatione, in qua pie & diligenter hoc cœnæ negotium discussum est, inter alia dicit D. Oecolampadius: Nullo pacto negamus nos edere corpus Christi, & bibere eius sanguinem: sed edimus & bibimus spiritualiter per fidem, & eam quidem, qua credimus nos Deo patri per mortem Christi reconciliatos esse: non per illam fidem, qua creditur corpus Christi adesse sub pane corporaliter vel substantialiter.

De Oeco-
lamp. sente-
tia de cœna
domini.

Idem in secunda iusta & æqua ad D. Lutheri scripta responsione, Germanice data, per integrum caput 18. hoc duntaxat monstrare contendit, se & Zwinglium

gium nunquam docuisse vel scripsisse, quod fideles nudo duntaxat signo participant in Cœna Domini.

Idem alibi: Sic ubi panis domini, ait, corpus domini dicitur, non contendimus. Nam & nos sic appellamus: non solum quod à Domino nostro Iesu Christo Cœna sanctè initiata & instituta est, sed etiam quod in ea sanctificatoris spiritus sancti mirificam operationem fideliūm pectora experiuntur. Item non dicimus panē hunc nudum quidem signum in Cœna, sed efficax quodammodo, operante spiritu sancto in fidelium cœtu, ut fiat nobilissimum quoddam & sanctius corpus, nobis Christi capite in unum corpus adunatis. Hoc cum dicimus, minimè Christum à Cœna abesse asserimus. Ad hæc non auferimus è Cœna alimentum vitae, carnem & sanguinem Christi & Christum ipsum. Nam nisi animæ nostræ hoc pabulo fuerint pastæ, nequaquam habituræ sunt vitam. Præterea nunquam à nobis negatum est. quin Cœna etiam fidei seruat, cum excitandæ tum auctiendas, &c. Hæc omnia Oecolampadij sunt. Non commemorabo nunc alia, quibus isti ornarunt sacramenta, quibus hodie & nos ornamus. Extant libri istorum et nostri. Oramus ut legantur animis ab odio & inuidia defecatis. Ita enim quilibet nullo negotio videbit quid tribuet contentionum feruori, quid causæ per se. Deprehendet certò à nostris & à nobis nunquam prophanè de sacramentis esse disputatum, nunquā ita efferuisse contentionis calorem, ut nihil nisi nuda signa percipi à fidelibus, in Cœna domini contenderimus.

Verba Domini, Hoc est corpus meum, nos nostra expositione non corrumpere.

Atq; hic demum nostri illi mirifice tumultuantur. Clamitant nos corrumpere verba Christi sacra, Hoc est corpus meum. Clamitant se pro corporali sua præsentia & mādicatione corporis domini habere diserta domini verba, clara & minime ambigua. Vrgent ex his verbum substantiuum Est, id quod ingeminat semel & iterum & frequentissime inculcant. Si quid dixeris, quantumvis clarum sit et efficax, illi tamen idēti dem repetunt & inculcant, illud, Hoc est corpus meū. Hec verba, inquiunt, sacramentary non audent attingere, ita metuunt suo errori inīō blasphemiae. Addunt, Nos aut innitimus simplicibus his & claris verbis, ut ea descripta sunt magno consensu & uniformiter usurpata ab Euangelistis & ab Apostolo Paulo. Docemus aut hæc domini verba, in sua propria & naturali significatione esse accipienda, sine tropo. Corpus ergo intelligimus, non corporis figuram aut corporis significationē. Et verbum substantiuum Est, substantiū, non significatiū accipimus. Illi vero (de nobis loquuntur) in tropum collocant totius ædificij sui firmitatē. Rursus ne hic quoq; quicquā acerbitas à quoquā desiderari possit, semel & iterum, propter tropū in expositione verborum domini admissū, crimē denuo nobis inpingūt hæreſeos: quemadmodum & Papistæ, qui & ipsi nullum admittunt tropum, & omnes eos crimine hæreſeos perfundunt, qui domini verba per tropum expediunt.

*Antropus
in verbis
domini.*

Itaq; si hic nulla est admittenda loquutio figurata,

cur

cur non ex integro concedunt nostri illi antagonistæ in
castra Papistica? Aut cur ipsi hæc domini verba, Hoc
est corpus meum, non ad literam, quod dicitur, intelligi-
gunt, sed per figuram expedient? Cum enim litera so-
net, Hoc est corpus meum, illi nostri exponunt, sub hoc
est corpus meum: Cum hoc accipitur corpus meum:
Sub specie panis & vini continetur corpus meum.
Quid? an non hic tropus est? Si ergo hæretici sunt, qui
per figuram vel tropum hunc locum explicant, expen-
dite obsecro, quam in ipsis, odio nostri, tuleritis sen-
tentiam. Si vero hæretici non sunt, ut re uera orthodoxi
& catholici sunt, qui asseuerant verba domini, Hoc est
corpus meum, figurata esse, forte et nos, o fratres, qui nullâ
hic nobis expositionem nouam confinximus & orbi ob-
trudimus, sed veterem illam ecclesiæ interpretationem
usurpamus. Dicimus enim pane significari aut repræ-
sentari corpus Christi, vinum esse symbolum, figuram,
vel sacramentum sanguinis Christi.

At vociferantur isti, hoc demū esse humanum, au-
dax, sceleratū, nephariū, hæreticū atq; sacrilegum in-
uentum ac flagitium. Conscientijs piorum hominum mi-
nimè satis fieri commentis huiusmodi hominum blas-
phemis. Miror autem, amici, an tam atrocia conuitia et
in primitiua Dei ecclesiam contorquere vos intelli-
gatis, cum qua istam nostram expositionem habemus
communem. Negatis quidem & pernegatisulla à no-
bis posse produci veteribus testimonia, quæ testen-
tur verba Domini veteribus fuisse figurata, aut ex
veteribus quenquam Est exposuisse per significat.

Sed dudum vidissetis haec in nostrorum editis libris, si voluissetis videre: nunc quid afferri possit flaccoscentibus adeo stomachis, non video. Vinam vero ad audiendum, id quod audiuiimus diligenter expendendum, plerique tam prompti essent, quam sumus ad tergiver- sandum alacres, in rebus quas semel tueri in animum induximus, defendendis feruidi. Cogitemus potius, o fra- tres, aliud propediem fore iudicium, in quo nihil tergi- uersatio, nihil audacia, omniaque negandi petulantia, nihil clamor ullus, aut praetextus ullus, sed sola Dei ve- ritas, animi probitas fidei, sinceritas & conscientia integritas aliquid valebit.

Certe qui panem & vinum non appellauit signa, figurae, symbola aut sacramenta corporis & sanguinis sui, idem neque dixit sub pane, in pane, aut cum pane, aut sub specie panis esse corpus suum substantialiter & corporaliter: multò minus dixit panem transubstantiari in substantiam corporis Christi, rema- nentibus duntaxat sine subiecto accidentibus. Admitte re ergo expositionem sobriam verba Cene Domini, neq; urgere oportet nuda per contentionem verba, qui non videt nihil videt. Etenim si seruanda est verborum, ut aiunt, claritas, cur ipsi recedunt à claritate? Domi- nus dixit: Hoc est corpus meum: isti dicunt, Sub hoc, aut cum hoc, aut in hoc, aut in hac specie est corpus meum. Iccircò recedunt ab illa sua, quam iactant, perspicuitate. Quod si omnino à disertis verbis receden- duum non est, ultra ratione, sed perpetuo literæ inheren- dium rigide, quid oro pronuntiatum est simplicius, quam illud

illud Ioannis? Et verbum caro factum est? Et illud, Pa-
ter maior me es. Et illud, Philippe, qui vidit me, vidit
patrem: & quomodo tu dicas, ostende nobis patrem?
Nunquid vero ex his disertis sententijs ea consequeban-
tur, quae inde colligebant haeretici, urgentes & ipsi li-
teram, dicentesque diuinam naturam conuersam es-
se in humanam, filium Dei etiam diuinitate mi-
norcm esse patre: nullam denique inter patrem &
filium intercedere distinguit aut personarum discri-
men? Ac reuera sunt loci hi adducti plani omnes,
quoad verba, interim sensus genuinus non percipitur
nisi ex collatione aliorum locorum, ex circumstantijs
fideique proportione. Hoc si negetur praefacte, quis
non videat semel subuersumiri, quicquid sinceræ pie-
tatis traditur in sacris libris? Vici sim opponunt nostri
illi, Cogitent vero pycnnes, quid de religione & iuver-
sa, quid certum & in uiolatum sit futurum, si ita li-
ceat verba transformare scripturarum. Atqui nemo
noster posulat, ut in scripturis vel iota transformatur,
nemo flagitat ut audacibus & irreligiosis hominibus
aditus aperiatur irrumpendi in scripturas & in his
quidlibet sursum deorsumq; versandi. Clamamus
& nos fidei dogmata certa, nullo modo esse commo-
uenda disceptationibus, in modo ne unquam quidem vo-
canda in dubium. Hic tamen nemo inficias ibit, fusse Scriptura-
semper, & esse adhuc in ecclesia scripturarum inter-
pretationem, & certam quidem illam & legitimam
non arbitriariam, sed admodulatam ad fidei & cha-
ritatis proportionem, petitamq; ex materia dictorum

& factorum, ex occasione & circumstantys aliorū que vel similiū vel dissimiliū diligenti collatione. Semper autem & in primis religiosam expositionem sacramentis adiunctam esse constat. Cur itaq; impietatis & sacrilegy dānamur hodie, qui religiose verba Domini, Hoc est corpus meum, & totum denique negotium sacramentarium exponi volumus? Non destituimus hic multiplici scripturarum exemplo. Constat enim cum Prophetas tum Apostolos sacra exposuisse mystica, Et S. Augustinus de catethis sandis rudi bus, De sacramento sane quod accepit, inquit, cum ei bene commendatum fuerit signacula quidem rerum diuinarum esse visibilia, sed res ipsas inuisibiles in eis honorari, nec sic habendam esse illam speciem benedictione sanctificatam, quemadmodum habetur in usu quolibet. Dicendum etiam quid significet sermo ille, quem audiri, quod in illo condatur, cuius illa res similitudinem gerit. Deinde monendus est, ex hac occasione, ut si quid etiam in scripturis audiat, quod carnaliter sonet, etiam si non intelligit, credat tamen spirituale aliquid significari, quod ad sanctos mores futurāmque vitam pertineat.

**Expositio
verborum
domini,
Hoc est cor
pus meum.** Equidē nō impiā, nouā aut coactam, sed piā, veterē, obuiā sponteq; fluentem horū Domini verborū, Hoc est corpus meum, expositionē paulo antē in hac expositione Sacramen- sum Christum instituere sacramentū, dū instituit Cœnā. tū institui- tur. Quid ergo prohibebit, quo minus intelligamus dominie de

de sacramento loquitum esse sacramentaliter, ea propter istas sententias diuinās, Hoc est corpus meū, Hic est sanguis meus, sacramentales esse loquitiones, et ea de causa exponendas sacramentaliter? Sacramentales ac pares in scripturis loquitiones sunt, Circuncisio est fœdus, Agnus est transitus, Hostia vel sacrificium est peccatū et peccati expiatio. Baptismus est sanctificatione vel purificatio peccatorum ue ablutio. At quomodo hæ loquitiones in ecclesia Dei semper fuerint expositæ, nemo nescit, nisi qui prima theologia rudimenta nescit. Appellata est ergo Circuncisio symbolum, signū vel sigillum fœderis, Agnus memoraculū et figura transitus. Sacrificia vero fuerūt memoriae peccatorū, et significabūt Christū aliquando Hebr. 10 immolandū, sicuti et Baptismus vocatur sacramentū purificationis nostræ. Cū ergo oēs sacramentales loquitiones parē ferāt ac habeat expositionē, quid prohibeat obsecro panem et vinū, quæ tradidit in Cœna sua dominus, sacramenta nuncupare vel symbola et signa corporis et sanguinis domini, atq; adeo sententiā domini sacra mētale, Hoc est corpus meū, sacramentaliter interpretari et dicere, Hoc significat corpus meū, vel hoc est sacramētū mei corporis? Maximè cū Lucas Cœnam agni paschæ lis præmisserit Cœnæ dominicæ, ut similitudine mysteriorum expensa, tranquillioribus animis accederemus ad communionem mysteriorū. Neq; dubiū est apostolos ob hanc domini loquitionē, Accipite, edite, hoc est corpus meū, minus fuisse sollicitos, quod assueuissent loquitionib. mysticis, et iāiā audiuisserent, Agnus est transitus. Alioq; legimus apostolos aliās sape interrogauisse dñm,

cum non probè intellexissent quod dixerat, aut obscu-
riore aliquo loquutionis genere fuerat usus. In præsentis
autem nihil prorsus interrogant, proculdubio quod co-
gnitæ ipsis essent loquitiones sacramentales.

His opponunt illi nostri, Egregiam verò interpreta-
tionem allatam esse, ut quæ in Cœna fidelibus nihil re-
linquat manducandum, quam significationem. Cum
enim dixerat Dominus, Accipite, edite, hoc est corpus
meum, & nos interpretetur, Hoc est signum corporis
mei, consequi fideles edere signum vel significationem
corporis Christi. Cæterum quis non agnoscat paralogis-
mum? Sed & dudum diximus in sacramento quolibet
non modo signum spectari, sed et rem signatam: & si-
gnum quidem percipi ab omnibus ore corporeo, rem ve-
rò significatam fideles sumere mente vel animo. Beatus
Moses aperte vocat Circumcisionem signum. Quis verò
inde colligebat circumcisionē accipientes nihil nisi signū
accipere? Quia enim non prophanum, sed fæderis diuini
signum erat Circumcisio, ea de causâ fædus offerebatur
circumcisione & ob-signabantur in fædere circumcisionē
accipientes. Ita cum panis & vinum sint symbola
corporis Christi traditi & sanguinis effusi, consequitur
sane corpus vere esse traditum & sanguinem effusum,
& quidem traditum & effusum pro nobis, certè ut
manducantes & bibentes illa spiritualiter, in hoc my-
sterio, vitam ex ijs hauriamus, & non ut inanem um-
bratilémue duntaxat rerum nihil nobis viliū signifi-
cationem habeamus.

*Verba po-
culi*

*Quid verò dicunt antagonista nostri ad verba po-
culi*

culis sacris? Matthæus & Marcus habent: Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effunditur, &c. Lucas vero & Paulus habent: Hoc poculum nouum testamentum est in meo sanguine. Iam si verbis mordicus inhærendum est nudis, calix vel poculum secundum Matthæum & Marcum erit sanguis. Si dixerint per calicem id esse intelligendum, quod est in calice vinum, dicimus istam interpretationem esse tropicam. Rigidè ergo verbis Domini insistentes, non desinemus clamare, quicquid tandem nobis opponatur: Verba Domini diserta sunt, Dominus dicit: Hic est, Hic est, ergo est. Et loquitur quidem de calice, ergo calix est Christi sanguis. Non potest non verum esse, quod pronunciat os Domini. Nisi ergo fraudari voluerint aduersari nostri fructus sanguinis Christi, cogentur deuorare ipsum etiā calicem, quacunq; id ratione efficere possint. Præterea si adhuc perrexerint auersari loquitiones tropicas, fateri cogentur poculum, iuxta Lucam & Paulum, esse testamentum, & quidem nouum testamentum, adeo q; poculum magis esse in sanguine, quam sanguinem in poculo. Adiunguntur ergo, velint nolint, verba domini non ad literam rigidè restringere, sed sensu potius sancto explicare: Quod quemadmodum panis est symbolum traditi corporis, ita poculum vel vinum potius, est sacramentū effusi croris Christi, idq; ad dedicationem vel confirmationem noui testamenti, quo confertur credentibus plenaria omnium peccatorum remissio & vita sempiterna.

His accedunt conferenda et illa Domini Christi verba corum.

Collectio I.

quæ in illa ipsa Cœna et sub Cœnā et in itinere ad mon-
tem olivarū, idem dominus eodem suo ore, quo illa, Hoc
est corpus meum, etiā hæc pronunciauit: Ab initio hæc
nō dixi vobis, quia vobiscum eram: nunc autē vado ad
eum, qui me misit. Et iterū, Ego veritatem dico vobis,
expedit vobis, ut ego vadā. Si enim nō abiero cōsolator
nō veniet ad vos, &c. Rursus, Exiui à patre, & veni in
mundū, iterū relinquo mundū et vado ad patrē. Item,
Et posthac nō sum in mundo, & hi in mundo sunt, &
ego ad te venio. Et reliqua huius generis multa, quæ
nō minius diserta & clara sunt, sed & verba Cœnæ Do-
mini sunt, quàm illa, Hoc est corpus meum. Quinimo to-
tus ille sermo, quem Ioannes integris aliquot à 14. capite
capitibus describit, huc bona sui parte spectat, ut intel-
ligat, cum sanctis apostolis, uniuersa Christi Ecclesia,
fideles posthac non amplius habituros Christum Do-
minum corporaliter præsentem. Nam ascensurum in
cælum, & inde missurum spiritum sanctum, per quem
ipse adesse ecclesiæ ipsamq; inspirare, vivificare &
governare velit. Quæ quidem omnia, ut minimè figurata
sunt, sed plana vel aperta, ita nullum habebunt vel lo-
cum vel fructum si Christus corporaliter adhuc versar-
tur in medio Ecclesiæ, latitans in pane, aut sub specie
panis.

Bon. ca. 6. Adducimus præterea memorabilem illum Domini
sermonem, quem ante mysticam cœnam institutam, in
synagoga Capernaum habuit, quo significantissimè &
diligentissimè ostendit, se esse panem vite, ac carnem se-
suam & sanguinem suum impensurum in mortem, ve-

ex his viuant fideles: ubi & modum manducandæ carnis suæ, bibendiq; sanguinis sui, & vitam morte partam consequendi luculenter exposuit, nimirum quod ille vitam illam suam nobis per spiritum suum inspirat: nos autem hæc percipimus per veram ac viuam fidem: refutatis interim illis, qui auditu figurato sermone Domini, imaginabantur carnem Domini corporaliter esse manducadæ. Id quod nihil prodesse dicit, ac protinus subiungit: spiritus est qui viuificat. Et verba quæ loquuntur sum vobis, spiritus sunt et vita.

Porro cum hactenus non sententias duntaxat aliquot, sed integros Domini sermones adduximus, quibus ipse Dominus corporalem & presentiam & mandationem corporis sui refutat, an non æquum est, ut hæc conferantur cum his Domini verbis, Hoc est corpus meum, & pauciora & plura illustrentur? *Pauca per Est* sanè celebris receptus *vetus*, & cum ipsa Christi plura expnenda. ecclesia veluti natus interpretandi scripturas canon, cuius meminit Tertullianus contra Præxeam, personas in adoranda Trinitate confudentem, ac pro se cerebrose admodum, hæc Domini diserta verba adducentem urgenteq; Philippe qui vidit me, vidi patrem. Ego & pater unum sumus. Ego in patre, & pater in me. Dicit autem Tertullianus, His tribus capitulis totum instrumentū utriusq; testamenti volunt (Præxeani et omnes Noetiani et Patripassiani) cedere, cū oporteat secundum plura, intelligi pauciora. Et reliqua, quæ ne acerbior videar, non adjicio. Intelligent autem py omnes, non unum aliquem locum ex scripturis

moroſe eſſe vrgendum, verum ſcripturas ſcripturis eſſe confeſendas, ac pauciora aut etiam dubia ſecundum plura clarioraque eſſe interpretanda. Proinde aduersarij illi nostri fruſtra nobis ſubinde occinunt unicam (abſit verbo calumnia) & figuratam vel sacramentalē ſententiam, veluti propriam, quam deprehendimus collatione aliorum ſcripturæ locorum & quidē clariorū de eodem Chriſti corpore, ab eodem quoq; Chriſto Domino pronunciatōrum, ſic illuſtratam & explica tam eſſe, ut, quod dici ſolet, à laſſo rixam querere videantur, quotquot coccys in morem identidem nobis occinuerint illud ſuum, Hoc eſt corpus meū. Condonabūt mihi lectores, ſi videar loqui audaciū. De peruicatia loquor aduersarij, verba ipsa Domini nihilominus collo religioſiſſimè. Nam vel unicam syllabam, nedum verbum aut ſententiam verborum Domini, legitime tamē uſurpatam, & à nativo ſuo ſenſu non detortam, agnōſco ſumma demiſſione & reuerentia eſſe exciendam ab hominibus, eiq; abſque omni dijudicatione credendam. Si verò aduersarij pro ſua morofitate perrexerint nobis obiectare unicam illam ſententiam, non definemus & nos ibi ſtrenue opponere integros Domini ſermones, quibus luce clarius expoſuit, quomodo ſuę Ecclesiæ ad eſſe perpetuò, & quomodo carnem ſuam edi, ſanguinemq; ſuum bibi tunc voluerit, et velit adhuc.

Nulla ex-
poſitio reci-
pienda que-
pugnat cu-
Subiungimus his alium & vulgarem quidem il-
lum, ab omnibus denique omnium ſaculorum pījs rece-
ptum ſcripturas interpretandi canonem, Contra fidem
fidei.

¶ charitatem, nullam unquam à quoquam recipiendam esse interpretationem. Oportere enim imprimis regulam fidei nostrae manere in columnem. Vt et certè Apostolus aliquid alienum à proportione fidei proferre. Notissima sunt quæ idē ille affert de charitate i. Cor. 13. unde procul dubio sua illa mutuauit, quæ Augustinus edidit i. lib. de Doct. Christ. cap. 36. Sed et elegantia & vera sunt semper iudicata hæc vetustissimi illius scriptoris verba: Quæramus in nostro, & à nostris, & de nostro. In quo? duntaxat quod salua regula fidei potest in questionem deuenire. Quis autem ignoret non postrem in fidei capitibus illud esse, quod credimus consensu totius scripturæ edicti, Christum Dominum in una inseparabili persona geminam retinere naturam, naturarumq; proprietates illæsas atq; impermixtas, & quidem iuxta diuinitatem patri, iuxta humanitatem nobis esse consubstantialcm, Deum utique verum ex Deo vero, & hominem verū ex homine vero. Constat itaque Iesum Christum Dominum nostrum verū & naturale, non phantasticum aut spiritale corpus habere, illud ipsum inquā, quod à nobis assumpsit, quod in mortem tradidit, quod ex mortuis excitauit, cui quidē immortalitatem & gloriā addidit, naturā veritatemq; corporis non abstulit, atq; hoc ipsum cœlo intulit, & ad dexteram patris collocauit, unde in eadē illa carnis forma atque substantia, redibit iudicaturus viuos & mortuos.

Porrò hæc humani corporis in Christo veritas, nunquam admittit huiusmodi expositionem horū verborū

Hoc est corpus meū, quales vulgò cōfingi solent, Hoc est corpus meū substantialiter, et tamen inuisibiliter. Nam ut nō repetā, quod superius dixi, huiusmodi voces semet ipsas elidere, constat certè Dominū hisce verbis, Hoc est corpus meū, de vero & naturali, visibili et passibili suo locutum esse corpore. Inuisibile corpus affinxit Domino Martion et tota illa infelix Valentinianorū schola, quæ eam ipsam ob causam ab uniuersali exhibilata et explosa est ecclesia. Ergo cum dominus verū, naturale & visibile corpus habuerit, quo ad mensam absidens, discipulis porrecto pane, dixit: Accipite, edite, Hoc est corpus meū, quis non intelligat sacramentū vel mysterium ipsis ac nobis esse cōmendatum, non autem verū illud corpus naturale ore corporeo manducandum esse oblatū, idq; inuisibiliter. Etenim nō licet per religionis sincere integritatem, Christum fingere bicorporem: licet autem fide sic nos urgente intelligere Christum nobis veri & unici illius sui corporis commendasse spiritualem mandationem. Quod ergo beatus Augustinus alibi voci bus visibile et inuisibile, in hac causa vtitur, alia longe ratione, quā vulgò fiat, vtitur. Significat enim illi visibile, quod nobis est sacramentale: inuisibile, quod est spirituale. Nō dissimulabo in præsentiarum et hoc, quod antagonistæ nostri hic nobis opponunt, hæc ex eodem S. Augustino ex Enarr. Psal. 33. verba: Quis portatur manibus suis? Manibus aliorum potest portari homo, manibus suis nemo portatur. De Davide ergo hoc non intelligitur, sed de Christo. Ferebatur enim Christus in manibus suis, quādo commendans ipsum corpus suum, ait, Hoc est corpus meū. Ferebatur enim illud corpus in

Christus
suis fereba-
tur mani-
bus.

manibus suis. Ceterū nō affinxit his verbis beatus Aegust. Domine nostro duo corpora, quorū alterū fuerit visibile, illud videlicet quod assidebat mensæ: alterū igitur sibile, quod scilicet offerebat edēdū discipulis, verū intellexit dominū nostrū vero suo corpore, illud (obseruate mihi hāc emphasis) illud inquā corpus, nimirū quod ratione sacramētaria appellatur corpus, ppter similitus dinē mutato veri corporis nomine, discipulis obtulisse. Nā ipse cōcione sequenti, semetipsum explicās, subycit: Quomodo ferebatur in manib. suis? Quia cū cōmendaret ipsum corpus suū et sanguinē suū, accepit in manus suas quod norūt fideles, et ipse se portabat quodāmodo, cū diceret, Hoc est corpus meū. Tantū Aug. q posterioribus verbis manifestē declarauit se nō sentire ipsum corpus Christi naturale, Christū ipsum corpore suo naturali porrexisse discipulis, sed hoc quod norūt fideles, nimirū sacramentū vel mysteriū. Sequitur enim, Et ipse portabat quodāmodo, dum diceret, Hoc est corpus meū. En quodammodo, inquit, nimirū modo sacramētis proprio.

Certè cū Deus humanā naturā, quam semel assumpit, nunquā (sicuti rectē sentiunt omnes catholici) deposituit, manet certè inuiolata et integra veritas humanae naturæ, etiam post unionē cum natura diuina, etiam post resurrectionē & glorificationem, ideoq; neutiquā sinit illa se extendi per ubiuitatem, ut vocant, ad omnia, ut nihil necesse sit urgere nos, omnibus & singulis credendum esse in pane cœnæ quolibet & in qualibet eius vel munitissima particula contineri ipsum Domini corpus verè & substantialiter. Quod nisi ad

cum quem illi nobis modū præscribunt, doceamus, nunquam sincerè & dilucidè ostensiuros fidelibus, quomodo totus Christus indiuisus sit cibus fidelium. Superius enim dilucidè satis exposuimus, quomodo totus Christus percipiatur verè à fidelibus. Id ipsum olim plurib. exposuimus in Responso noſtra D. Lutheru viuenti adhuc data.

*Veterū ex-
positio,
Hoc est cor
pum meum.* Postremò affirmamus vetustatem agnouisse hanc nostrā verborum Domini expositionē, & eandē concordibus posteritati scriptis reliquissē. Appellarunt sānē omnes unanimiter panē Domini ipsum Domini corpus, et poculū vel vinum in calice ipsum Domini cruorem: id quod in scriptis veterū ubiq̄ fit obuium: sed monuerunt interim sedulō iſta esse sacramenta, sacra nimirum rerum sanctissimarū & salutarium signa: signa autē pro rebus ipsis non esse accipienda, et signa appellari rerum signatarū nominibus. Notissima sunt omnibus, quae de hac re scripsit diuus Aur. Augustin. in suis epistolis et in lib. de Doct. Christ. et in alijs locis multis. Quod enim aduersarij nostri cōtendunt August. ibi de alijs, nescio quib. signis disputare, nō de signis corporis et sanguinis Dñi, refellitur ipso cōtextu orationis beati August. qui cū in genere dixisset de signis, speciatim etiā defertur ad signa noui test. et ad ipsa sacramēta corporis et sanguinis Dñi. Inspiciatur diligēter lib. de Doct. Christ. à ca. 5. vſq; ad 11. Neq; dubiū est, quin in libris illis de Doct. Christ. non suā modō opinonē et expositionē de sacramētis attulerit, sed receptā potius et orthodoxā totius catholicæ ecclesiæ sententiā et expositionē reddiderit. Certe Tertull.

qui

qui 200. minimū annis Augustinū præcessit, cū et ipse esset Africanoꝝ ecclesiarū presbyter, sicut ille creabatur episcopus, non alienā affert expositionem. Nam disputans contra Martionē, Christus acceptū panē, inq̄t et distributū discipulis, corpus suū illū fecit, Hoc est corpus meū dicendo, id est figura corporis mei. Agit aut̄ Tertull. cum Martione ex manifestis. Manifestissimum & ab omnibus in ecclesia confessum erat, panē esse figurā corporis Christi. Ex manifestissimis itaq; sic colligit Tertull. Reiphaſtaſticæ non est figura. Significat enim figura rem veram: at qui hoc sacramentum est figura corporis Christi, ergo Christus verum, non phantaſticum corpus habet. Tertullianum imò ecclesiasticā expositionem reddiderunt postea concorditer Græcarū & Latinarum ecclesiarum doctores. An non Chrysostomus huc allufiſſe videtur, cū hæc domini verba trā Etans, Hoc est corpus meum, inter cætera dicit, si mortuus Iesuſ non est, cuius obſecro ſignum aut ſymbolum hoc ſacrificium eſt? Hieronymus quoq; dicit verba domini explicans, dominum in mysterio ſui corporis veritatem repræſentare. Auguſtinus enarrans Psalmum 3. inſiſtit verbiſ illis vetuſtis, ac afferit dominum ei adhibuiſſe Iudam coniuicio, in quo corporis & ſanguinis ſui figuram ſuis commendariſ tradideritq; diſcipulis. Qui & alibi ſigni ſignificationiſ q; utitur vocabulis: ve luti cum alibi, Non dubitauit, inquit, dominus dicere, Hoc eſt corpus meum, cum ſignum daret corporis ſui. Vbi etiam haſce loquutiones, Sanguis eſt anima, & Pe tra eſt Christus, cum illa, Hoc eſt corpus meū conferte